
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico o FRACASSO do ato licitatório, Pregão Eletrônico n° 030/2017,
Processo Administrativo nº E-08/005/000052/2017, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva do sistema de ar comprimido das
áreas de produção dos soros hiperimunes e estação de tratamento de
água.

Id: 2059056

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
pública para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/0461/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 56/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (Quimioterápicos)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 16/10/2017, às 10:00 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2017, às 10 h e 05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19846
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2059069

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
pública para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/0680/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 59/2017
OBJETO: Seleção de empresa especializada para prestação continua-
da de serviços de entrega de documentos, recepção, atendimento, se-
cretariado e outras atividades de natureza operacional, a serem pres-
tados à Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 16/10/2017, às 10:30 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2017, às 10 h e 35
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19921
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2059059

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº E-27/132/23/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO AFLIBERCEPTE PARA O SERVIÇO DE OFTAL-
MOLOGIA.

Informamos que a licitação em epígrafe encontra-se adiada SINE DIE.
Nova data será comunicada assim que questões administrativas forem
sanadas. Maiores informações na Coordenação de Licitações e Con-
tratos/DGAF/SEDEC, sito na Praça da República, 45 - Centro - RJ, de
2ª a 5ª feira, das 13:00 às 16:00 horas, e 6ª feira, das 09:00 às 11:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-
mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2059030

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 02/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEEDUC, e a empresa THYSSENKRUPP ELE-
VADORES S/A.
VALOR: R$ 106.327,68 (cento e seis mil trezentos e vinte e sete
reais e sessenta e oito centavos).
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na prestação de
serviços de manutenções corretiva e preventiva, com fornecimento e
garantia de peças durante todo o período contratual, em 05 (cinco)
elevadores de passageiros da marca THYSSENKRUPP, sendo 03
(três) instalados na sede da SEEDUC, localizada na Avenida Profes-
sor Pereira Reis, nº 119, Santo Cristo, Rio de Janeiro/RJ, 01 (um) ins-
talado no Colégio Estadual Chico Anysio, localizado na Rua Amaral,
nº 26, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, e 01 (um) instalado na Escola SE-
EDUC, localizada na Rua Amaral, nº 30, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, na
forma do Termo de Referência.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses contados da data de sua assina-
tura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79 e
Decretos nºs 3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0002.2016.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
EMPENHO Nº 2017NE11376.
PROCESSO Nº E-03/001/3992/2016.
*Omitido no D.O. de 11/08/2017.

Id: 2058991

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 404/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Associação de Apoio à Escola do
COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE DUTRA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 01.859.668/0001-51.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola recursos finan-
ceiros para: Alimentação e Manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5.307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/011/1299/2016.
*Omitido no D.O. de 13/06/2017.

Id: 2059091

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAL

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1- COLÉGIO DELTA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE NORMAL
Simone Cristina Gonçalves Girão- 2005

2- COLÉGIO ATG - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Silvana Gomes dos Santos Chaves- 2010
Thayza Silva de Carvalho- 2013

3- ESCOLA TÉCNICA FONSECA SOARES - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Roberta Pinto Conceição Sobral- 1997

4- COLÉGIO HOJE - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Mônica Coradi Pereira- 1992
2º GRAU- FORMAÇÃO GERAL
Sérgio Ricardo da Silva- 1990

5- COLÉGIO PROFESSOR CASANOVA - Rio de Janeiro
2º GRAU
Antonio Carlos da Silva-1984

6- COLÉGIO ALFA RECREIO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Stela Felix Vitoriano-2009

7- COLÉGIO ARTE CULTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Vanessa Pinheiro da Silva- 2006
Ricardo Alves Passos- 2007

8- COLÉGIO GUANABARA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Thiago de Oliveira Barboza- 2002

9- COLÉGIO CENECISTA JOÃO BRASIL - Itaocara
FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Roseli Penna Dias- 1978

10- COLÉGIO ITU - Rio de Janeiro
2º GRAU
Rosangela Campos da Costa- 1992

11- COLÉGIO CENECISTA WALTER FRANCKLIN - Três Rios
2º GRAU
Itamar Gonçalves da Costa- 1975

12- COLÉGIO BELISÁRIO DOS SANTOS - Rio de Janeiro
2º GRAU
Sebastião Carlos Santiago da Silva- 1974

13- COLÉGIO SÃO SALVADOR - Campos dos Goytacazes
ENSINO DE 2º GRAU
Terezinha Lopes Pessanha- 1975

14- COLÉGIO ATLAS - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Alan Barreto do Passo- 1996

15- COLÉGIO GUANABARA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Vivian Ianibelle Silva Guimarães- 2003

16- INSTITUTO AGRAS DE ENSINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Vanessa Reis Nascimento- 2007

17- COLÉGIO AMÉRICO DA ROCHA - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Zizeli Vasconcelos Oliveira- 1984

18- CIMA - ESCOLA TÉCNICA - São Gonçalo
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Sibele Maria Tavares Paiva- 2006

19- ESCOLAS INTEGRADAS FAUSTO CARDOSO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Wallace Luiz de Souza Estevam- 2008

20- COLÉGIO MADRE ZARIFFE SALLES - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Wallace Ferreira Mendes de Araujo- 2003

21- EDUCANDÁRIO SANTOS QUINTINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Wilerson Freitas Antonio- 2003

22- CENTRO DE ENSINO FORTALEZA - Mangaratiba
ENSINO MÉDIO
Vinícius Pereira Arruda Saraiva- 2014

23- INSTITUIÇÃO DE ENSINO SIGMA - Niterói
TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS
Carla Calazans dos Santos- 2013
Glauber de Castro Pereira- 2010
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rodrigo Portugal Silva Sarzedas da Cruz- 2013

24- CENTRO EDUCACIONAL FUTURA- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
Thiago de Jesus Ismerim- 2011

25- CENTRO EDUCACIONAL JAIR BITTENCOURT - Itaperuna
2° GRAU - MAGISTÉRIO DO 1° GRAU DE 1ª A 4ª SÉRIE
Maria Consuelo de Oliveira Siqueira Sathler- 1972
2° GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Eliane de Souza Esquerdo- 1974

26- INSTITUTO EDUCACIONAL JARDIM CATARINA - IEJAC - São
Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Alexsandro Vasconcellos Martins- 2006

27- COLÉGIO PLATÔ - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Lídia Mônica da Silva- 2002

28- COLÉGIO SÃO GONÇALO - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO
Rodrigo Silva de Abreu- 2008
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS A DISTÂNCIA
Erika Labelle do Nascimento- 2006
Pamella de Oliveira Sodré- 2010
Silvana Lessa Henriques da Conceição- 2010
TÉCNICO DE CONTABILIDADE
Vitor Rodrigues Marinho- 1969

29- COLÉGIO REI - REDE DE ENSINO INTEGRADO - Niterói
ENSINO MÉDIO
Thiago Santos de Carvalho- 2002

30- COLÉGIO CORRÊA D'ÁVILA - Niterói
2º GRAU - ORIENTAÇÃO PARA O TRABALHO
Luiz Fernando dos Santos Almeida- 1989

31- COLÉGIO CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAL - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Tatiana Rodrigues Lopes- 2007

32- GRUPO NIT DE ENSINO - Niterói
ENSINO MÉDIO
Pedro Ricardo Souza de Oliveira Junior- 2012

33- COLÉGIO MARIA THEREZA - Niterói
2º GRAU - FORMAÇÃO GERAL
Paulo Vinicius Picado Monteiro- 1996

34- CENTRO DE FORMAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL MARIA
THEREZA - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Maria Rosa Miranda Alves Vieira- 2006

35- COLÉGIO KAPPA - Rio de Janeiro
2º GRAU - FORMAÇÃO GERAL
Geraldo Alves de Almeida- 1994

36- INSTITUTO FÊNIX - Niterói
2º GRAU
Graziella de Azevedo Miranda- 1997

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.11.2011

PÁGINA 24 - 3ª COLUNA

EDITAL

26-CENTRO DE ENSINO DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICA-
ÇÕES-CEITEC-Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Onde se lê: Fellipe Braz Ferreira Bibate - 2009
Leia-se: Fellipe Braz Ferreira Bilate - 2009

Id: 2059090

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAL

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Karine de Oliveira Braga
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Aline Pitz Ribeiro do Amaral
02-Ana Cristina da Silva Pinto
03-André Luiz Fuly Aguilar de Amaral
04-Camila Proença do Amaral
05-Felipe de Souza Evaristo
06-Fernando Gatto Lemos de Souza dos Santos
07-Igor Guimarães
08-Isac Figueiredo Barbosa
09-João Pedro do Amaral Matos de Souza
10-Leticia Oliveira Dutra Martins
11-Louise Santos Teixeira
12-Mariana Freires da Silva
13-Nayara Azevedo da Silva
14-Nivaldo Marcal do Nascimento
15-Rosane Marques de Brito
16-Samuel Mario Cabrera Rada
17-Sara Xavier Soares
18-Tatiana Marta Balbino de Oliveira
19-Wenderson Oliveira Dominguez

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17/12/2009

PÁGINA 28 - 2ª COLUNA
EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
2º SEMESTRE - ANO: 2008
Onde se lê: 156-Climo de Azevedo Junior
Leia-se: 156-Climo de Azeredo Junior

Id: 2058945

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR

BAIXADAS LITORÂNEAS

CEJA PROFESSOR CORDELINO TEIXEIRA PAULO
EDITAL

O DIRETOR DO CEJA PROFESSOR CORDELINO TEIXEIRA PAU-
LO, sito na Rua 12 de Outubro s/nº, Estação, Município de São Pedro
da Aldeia, Censo Escolar 33139970, nos termos da Resolução SE-
EDUC nº 5469/2016, torna pública a seguinte relação nominal de con-
cluintes do CURSO DE ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pelo Decreto
nº 25627/1999, NO ANO LETIVO DE 2016: João Gabriel de Oliveira,
Matrícula 161030000125; Joelma Gritz de Oliveira Biral, Matrícu-
la161030000582; Orhana Correa da Costa e Silva, Matrícula
151030000216; NO ANO LETIVO DE 2017: Andreia de Almeida Lima,
Matrícula 151030000803; Antonia Pâmela Ferreira Lima Fernandes,
Matrícula 161030000063; Bruno Moreira da Silva Gonçalves, Matrícula
141030001028; Grace Kelly da Silva Gomes, Matrícula 171030000163;
Jéssica Aparecida Concordia da Silva, Matrícula 171030000246; Julia-
na Silva Macedo, Matrícula 151030000850; Lucas Vieira de Medeiros,
Matrícula 171030000039; Luiz Carlos Alves de Souza, Matrícula
151030000337; Mauricio dos Santos Moreira, Matrícula
161030000491; Phelipe da Silva Souza, Matrícula 171030000075; Ro-
berta Cardozo Marins Silva, Matrícula 151030000833; Suane Ivo da
Silva Carvalho, Matrícula 171030000052; Thais Dutra Siqueira, Matrí-
cula 151030000830; CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pelo Decreto
nº 25627/1999. NO ANO LETIVO DE 2016: Mateus dos Santos Ma-
rinho, Matrícula 152030000509; Raquel Vargas, Matrícula
162030000101. NO ANO LETIVO DE 2017: Ana Carolina Sibucs de
Oliveira, Matrícula 152030000279; Ana Cristina Neves Jardim, Matrí-
cula 132030000304; Antonio Marcos de Oliveira Carvalho, Matrícula
152030001000; Beatriz Paiva dos Santos, Matrícula 172030000041;
Beatriz Serpa Velloso Fernandes, Matrícula 162030000574; Bruno dos
Santos Albuquerque, Matrícula 162030000310; Caio Anthony da Silva
Lopes, Matrícula 162030000363; Claudineide Maria de Assis, Matrícu-
la 132030000790; Douglas Martins da Fonseca, Matrícula
152030000278; Ghabriel da Silva Santos, Matrícula 132030001010;
Hiago Paixão Cardoso, Matrícula 162030000322; Jasmim Gomes
Evangelista do Couto, Matrícula 152030000568; Jeneffer da Silva San-
tos Ribeiro, Matrícula 142030000624; Jhennyfer Araújo Mesquita da
Silva, Matrícula 172030000022; Jhonathan Moreira Gonzaga, Matrícula
152030000560; Jorge Luiz Rodrigues Soares, Matrícula
172030000112; Junieli do Nascimento, Matrícula 152030000556; Lucas
Aleixo Gois de Oliveira, Matrícula 142030000126; Luciana Cristina
Santos Soares, Matrícula 132030000085; Ludmila Dias da Silva Ga-
lone, Matrícula 152030000988; Osinéio Cardozo Botelho Junior, Ma-
trícula 152030000934; Richard dos Santos Ferreira, Matrícula
162030000311; Rosilda Maria Segismundo de Lima, Matrícula
172030000072; Thalita Morais Galvão, Matrícula 132030001200; Tiago
Souza Silva, Matrícula162030000256; Victor Hugo Fonseca Barbosa
de Marins, Matrícula 152030000022; Yasmim Gomes Evangelista do
Couto, Matrícula 152030000567. CURSO DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL NA MODALIDADE DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pelo De-
creto nº 25627/1999, na UNIDADE CEJA VINCULADO CIEP BRIZO-
LÃO 148 - PROFESSOR CARLOS ÉLIO VOGAS DA SILVA , no ANO
LETIVO DE 2016: Antônio Carlos Oliveira Barbosa Faria, Matrícula


		2017-09-21T02:05:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




